

Beskæftigelsesudvalget

**Beskæftigelsesministeren**

Holmens Kanal 20

1060 København K

T +45 72 20 50 00

E [bm@bm.dk](mailto:bm@bm.dk)

[www.bm.dk](http://www.bm.dk)

CVR 10172748

## Status på initiativet 'Flere skal med 2'

Kære Beskæftigelsesudvalg

Vi igangsatte i december 2019 initiativet 'Flere skal med 2', som gennem en håndholdt og jobrettet indsats skal bidrage til, at endnu flere aktivitetsparate borgere får helt eller delvis fodfæste på det ordinære arbejdsmarked.

29. oktober 2021

I kølvandet på mere end et år præget af COVID-19 og delvis suspendering af beskæftigelsesindsatsen, glæder det mig at kunne fortælle jer, at der fortsat er fremgang i initiativet.

J.nr. 2021-8154

### *God fremdrift i Flere skal med 2*

Den nyeste monitoreringsrapport fra august 2021 viser, at der samlet set er ca. 16 pct. af indsatsgruppen, svarende til knap 3.000 personer, der er kommet i beskæftigelse, løntimer eller ordinær uddannelse. Det svarer til en stigning på ca. 9 procentpoint siden opstarten af initiativet i december 2019. Det er rigtig positivt. Særligt i lyset af, at der er tale om en meget udsat målgruppe, hvoraf mange langvarigt har været uden for arbejdsmarkedet, ligesom de har mere kontakt med sundhedsvæsenet mv.

Kommunerne fortjener stor ros, for det er ganske enkelt godt gået hen over en periode, hvor nye virksomhedspraktikker har været suspenderet, og hvor kommunerne i flere måneder har måttet omlægge kontakten med borgerne til virtuelle og telefoniske møder.

Ikke-vestlige borgere har et særligt fokus i Flere skal med 2, fordi vi tidligere har set, at de i mindre grad end vestlige borgere får en jobrettet indsats. Heldigvis er der intet, der lige nu tyder på, at det også er tilfældet i Flere skal med 2. Her kan vi se, at borgere med ikke-vestlig baggrund i stort set ligeså høj grad som resten af målgruppen kommer i beskæftigelse, løntimer og uddannelse.

Det er både rigtig glædeligt og lovende, for her er tale om en gruppe med et uindfriet potentiale på arbejdsmarkedet og vi ved, at integrationen i det danske samfund meget ofte går gennem arbejdsmarkedet.

Kommunernes resultater bekræfter os også i, at der er rigtige lønnede jobs til udsatte borgere. Når borgerne får den håndholdte og jobrettede indsats, så kan selv

de, der nærmest var dømt ude, blive en del af arbejdsmarkedet. Det er ikke alene godt for samfundet, men det er også en kæmpe succes for de mennesker, der nu er kommet i job og deres familier.

#### *Afklaring til andre ydelser*

Monitoreringen viser også en stigning i antallet af borgere, der har skiftet kontanthjælpen ud med en førtidspension, fleksjob/ledighedsydelse eller ressourceforløb. Fra februar 2020 til juli 2021 er andelen, der er skiftet til en anden ydelse end kontanthjælp, steget fra 25 pct. til 63 pct. svarende til 5.410 personer. Det er også vigtigt, at de borgere, der ikke hører til i kontanthjælpssystemet, fordi de er i målgruppen for ressourceforløb, fleksjob eller førtidspension, får den nødvendige hjælp til at komme videre.

#### *To tilpasninger i initiativet*

Trods de positive resultater har COVID-19 og den delvise suspension af indsatsen påvirket kommunernes mulighed for varetage indsatsen som planlagt. 25 af de 30 deltagerkommuner har derfor anmodet om at få deres projektperiode forlænget med et halvt år uden merfinansiering. Det betyder, at de får et halvt år ekstra til at nå indfri de resultatmål, som deres tilskud er bundet op på. Initiativet afsluttes således ved udgangen juni 2022.

Derudover er der foretaget en tilpasning i opgørelsen af resultatmålene, der indebærer, at fleksjob fremover vil tælle positivt med i resultatmålene i de tilfælde, hvor borgeren går direkte fra lønnede timer til et fleksjob med job. I de tilfælde er fleksjobbet et resultat af flere skal med-indsatsen. Justeringen er foretaget, fordi Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering er blevet opmærksom på, at den nuværende opgørelse af resultatmålene giver kommunerne et skævt incitament til at fastholde borgere i lønnede timer i kontanthjælpssystemet frem for at visitere dem til fleksjob, selvom de er i målgruppen for det. Det skyldes, at borgerne ikke længere vil tælle med i resultatopgørelsen, hvis de visiterer dem til fleksjob.

#### *Ny Flere skal med-pulje på vej*

Til sidst vil jeg orientere jer om, at der afsættes penge til en ny Flere skal med-pulje. Vi ved fra de tidligere Flere skal med-initiativer, at det kræver en betydelig kulturforandring i kommunerne, hvis det skal lykkes at hjælpe de mest udsatte borgere ind på det ordinære arbejdsmarked. Med en ny pulje kan vi understøtte denne forandring og bidrage til, at flere borgere får en plads på arbejdsmarkedet.

Indsatsen er grundlæggende den samme håndholdte og jobbrettede indsats, som vi kender fra Flere skal med 2. Der vil således fortsat være fokus på lave sagsstammer for jobformidlerne og den tværfaglige step up-indsats. Derudover vil kommunerne få hjælp til at etablere et samarbejde med psykiatrien om IPS-tilgangen for de borgere, der har psykiske udfordringer.

Der er afsat ca. 53 mio. kr. til initiativet, som primært stammer fra opsparing og udisponerede midler på puljerne 'Afklaring af aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere' (§ 17.46.64.30), Særlige indsatser (§ 17.49.20.10).

Jeg forventer, at puljen udmeldes 1. november.

Jeg har vedlagt et notat, hvor I kan læse mere om kommunernes foreløbige resultater i Flere skal med 2.

Venlig hilsen

Mattias Tasfeye

Fungerende Beskæftigelsesminister